Решение Якутской городской Думы от 28 апреля 2009г.

N РЯГД-17-4 "Об утверждении Положения "О порядке взимания, предоставления льгот и использования родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования"

Решение Якутской городской Думы от 28 апреля 2009 г. N РЯГД-17-4 "Об утверждении Положения "О порядке взимания, предоставления льгот и использования родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования"

На основании п. 1 ст. 52.1 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 г. N 3266-1 "Об образовании" и в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 06 октября 2003 г. N 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", с Законом Республики Саха (Якутия) от 19 июня 2007 г. 469-З N 955-III "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутия) отдельными государственными полномочиями по осуществлению выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования" Якутская городская Дума решила:

1. Утвердить Положение "О порядке взимания, предоставления льгот и использования родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования" согласно приложению.

2. Считать утратившим силу решение Окружного Совета г. Якутска N РОС-49-17 от 27.03.2007 г. "Об утверждении Положения "О порядке взимания, предоставления льгот и использования родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования и Решение Окружного Совета г. Якутска от 20.12.2007 г. N РОС-58-11 "О внесении изменений в Положение "О порядке взимания, предоставления льгот и использования родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования".

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Якутской городской Думы по социальной политике и труду (Васильев Н.Н.).

4. Настоящее Решение вступает в силу с 01 мая 2009 года и подлежит официальному опубликованию.

 Председатель                       Глава

 Якутской городской Думы            Городского округа "Город Якутск"

       А.А. Саввинов                         Ю.В. Заболев

 г. Якутск

"28" апреля 2009 г.

РЯГД-17-4

Приложение
к решению
Якутской Городской Думы
от 28 апреля 2009 г. N РЯГД-17-4

Положение о порядке взимания, предоставления льгот и использования родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

В соответствии со ст. 19 Федерального законом РФ от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; Законом Республики Саха (Якутия) от 19 июня 2007 г. 469-З N 955-III "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Саха (Якутии) отдельными государственными полномочиями по осуществлению выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования; Постановлением Правительства РФ от 12 сентября 2008 г. N 666 "Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении"; п. 1 ст. 52.1 Закона РФ от 10 июля 1992 N 3266-1 "Об образовании"; Законом PC (Я) от 23 мая 1995 N 59-I "Об образовании"; Положением о порядке исполнения полномочий в области общего среднего, дошкольного, дополнительного образования, финансировании муниципальных образовательных учреждений, утвержденным Постановлением Окружным Советом г. Якутска N ПОС-41-16 от 15 марта 2006 г.

1. Размер платы, взимаемой с родителей или законных представителей независимо от места их работы (учебы, службы) за посещение детьми муниципальных дошкольных образовательных учреждений устанавливается:

1.1 В размерах, не превышающих 20 % затрат на содержание ребенка в муниципальных учреждениях, для родителей (законных представителей), имеющих одного-двух несовершеннолетних детей, а именно:

в детских дошкольных образовательных учреждениях с режимом работы 10,5 часов - 66 рублей в день в г. Якутске, 55 рублей в день в микрорайонах (мкр. Кангалассы, мкр. Марха) и селах, наслегах (с. Маган, с. Табага, Тулагино-Кильдямский наслег, Хатасский наслег); в группах кратковременного пребывания при одноразовом режиме питания

- 30 % от установленного размера платы; при двухразовом режиме питания

- 60 % от установленного размера платы

- в детских дошкольных образовательных учреждениях с круглосуточным режимом работы - 71 рубль в день в г. Якутске, 60 рублей в день - и микрорайонах (мкр. Кангалассы, мкр. Марха), в селах, наслегах (с. Маган, с. Табага, Тулагино-Кильдямский наслег, Хатасский наслег);

- на период дачного сезона - 110 рублей в день при режиме работы 12 часов и 140 рублей при круглосуточном режиме.

1.2 В размерах, не превышающих 10 % затрат на содержание ребенка в муниципальных учреждениях, для родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, а именно:

- в детских дошкольных образовательных учреждениях с режимом работы 10,5 часов - 33 рубля в день в г. Якутске, 27,5 рублей в день в микрорайонах (мкр. Кангалассы, мкр. Марха) и селах, наслегах (с. Маган, с. Табага, Тулагино-Кильдямский наслег, Хатасский наслег);); в группах кратковременного пребывания при одноразовом режиме питания

- 30 % от установленного размера платы; при двухразовом режиме питания

- 60 % от установленного размера платы

- в детских дошкольных образовательных учреждениях с круглосуточным режимом работы - 35,5 рублей в день в г. Якутске, 30 рублей в день - и микрорайонах (мкр. Кангалассы, мкр. Марха), в селах, наслегах (с. Маган, с. Табага, Тулагино-Кильдямский наслег, Хатасский наслег);

- на период дачного сезона - 55 рублей в день при режиме работы 12 часов и 70 рублей при круглосуточном режиме.

2. Установить следующие льготы по плате за посещение детьми муниципальных дошкольных образовательных учреждений:

2.1 на 100 % освобождаются от оплаты родители (законные представители) детей с туберкулезной интоксикацией и детей с ограниченными возможностями здоровья, посещающих муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования

2.2 на 35 % освобождаются от оплаты родители - работники муниципальных дошкольных учреждений, для которых работа в дошкольном образовательном учреждении является основной.

2.3 на 15 % освобождаются от оплаты малоимущие родители, при этом наравне с родными детьми учитываются проживающие в этой семье падчерицы и пасынки, если они не учтены в семье другого родителя, а также дети, над которыми оформлена опека (попечительство) в связи со смертью родителей, лишением их родительских прав, осуждением к лишению свободы, включая время нахождения под следствием, направлением на принудительное лечение, длительное отсутствие, в связи с этим отклонение от воспитания и содержания детей.

3. Размер оплаты и предоставление льготы устанавливается в следующем порядке:

3.1 Основанием для предоставления льгот являются следующие документы:

- по состоянию здоровья - справка МСЭК;

- по социальному положению - справка ГУ Управления социальной защиты населения и труда при МТ и СР Республики Саха (Якутия) по г. Якутску на выплату пособия.

3.2 Основанием для установления размера оплаты родителям (законным представителям), имеющим трех и более несовершеннолетних детей являются следующие документы:

- копии свидетельств о рождении всех несовершеннолетних детей, копии распоряжений Главы Окружной Администрации г. Якутска о назначении опеки над несовершеннолетними детьми

3.3 Предоставление льгот родителям (законным представителям) детей, посещающих группы социального характера (МДОУ Детский сад N 13), производится на основании приказа по Управлению образованием Окружной администрации г. Якутска

4. Родители (законные представители), пользующиеся размером оплаты в соответствии с п. 1.2 и льготой в соответствии с п. 2 настоящего Положения должны своевременно предоставлять соответствующие документы в Муниципальное учреждение "Централизованная бухгалтерия муниципальных образовательных учреждений Городского округа "Город Якутск" (МУ ЦБ МОУ) или в бухгалтерию дошкольного учреждения.

5. Размер оплаты и льгота устанавливается с момента подачи документов в бухгалтерию. Срок действия льготы соответствует сроку назначения пособия. В случае если родители (законные представители) предоставили справки о продлении выплаты пособия с опозданием (менее 6 месяцев), перерасчет начисления оплаты за посещение детьми дошкольных образовательных учреждений производится не более чем за 2 месяца. При предоставлении справки о продлении выплаты пособия с опозданием более 6 месяцев льгота устанавливается с момента предоставления документов.

6. В случае непосещения детьми дошкольного образовательного учреждения по неуважительным причинам (кроме актированных дней и дней по болезни ребенка, отца или матери (если они являются одинокими), санаторного лечения детей, очередных отпусков матери, отца (законных представителей)) взимается плата в размере 25 % от установленного размера за сохранение места.

7. В случае непосещения детьми дошкольного образовательного учреждения по уважительным причинам (актированные дни, болезнь ребенка, отца или матери (если они являются одинокими), санаторное лечение детей, очередные отпуска матери, отца (законных представителей)) плата не взимается. Для подтверждения уважительности причины родители (законные представители) предоставляют руководителю дошкольного образовательного учреждения соответствующие документы. Документами, подтверждающими уважительность причины, являются медицинская справка, копия листа временной нетрудоспособности, копии приказов с места работы родителей (законных представителей), справки из органов записей актов гражданского состояния "форма N 25".

8. Оплата производится авансом за месяц вперед через пункты приема платы от населения в банковских учреждениях или может взиматься через бухгалтерию учреждения (предприятия) по месту работы родителей (законных представителей). По окончании месяца делается перерасчет по фактическому посещению. При отсутствии оплаты за содержание детей в течение 2-х месяцев руководителю дошкольного образовательного учреждения предоставляется право по согласованию с начальником Управления образованием Окружной администрации г. Якутска решать вопрос об отчислении детей из дошкольного учреждения.

9. Расходование средств, поступивших на содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях, устанавливается в следующем порядке:

- 60 % и более направляется на приобретение продуктов питания;

- до 20 % направляется на приобретение расходных материалов и предметов снабжения; мягкого инвентаря, медикаментов;

- до 8 % направляется на оплату текущего ремонта оборудования и инвентаря, текущего ремонта зданий и сооружений; на оплату услуг по содержанию помещений;

- до 10 % направляется на приобретение оборудования, хозяйственного инвентаря, мебели;

- до 2 % направляется на оплату прочих текущих работ и услуг; 10. Взимание разовых целевых и ежемесячных сборов с родителей на приобретение хозяйственных, канцелярских товаров и на проведение ремонтных работ запрещено.

	Руководитель аппарата ЯГД
	Неустроев Р.П.